Извлечения из ООП НОО, ООО, СОО

                                                                                    МКОУ СОШ №4им.З.А.Нырова с.п.Н.Куркужин

утв.приказом  № 105 от  31.08.2018г.
ГОДОВОЙ
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

МКОУ СОШ №4 им.З.А.Нырова с.п. Н.-Куркужин
на 2018-2019 учебный год
1. Начало учебного года: 1 сентября 2018г.
2. Окончание учебного года:
       5-8,10 классы - 31.05.2019г;
       1-4классы - 25.05.2019г.
        9,11классы -25.05.2019г. (может измениться с учетом установленных на 2019 год сроков государственной(итоговой) аттестации выпускников
3. Режим работы ОУ:
      1-классы-пятидневная учебная неделя
      2-11классы-шестидневная учебная неделя
 4. Сменность занятий
Занятия проводятся в одну смену
5. Начало занятий в 9-00 час.
6.Продолжительность учебного года:

для 1-го класса -33 недели;

для 2-4 классов- 34 недели;

для 5-8,10 классов- 35 недель ( с учетом промежуточной аттестации учащихся )
для 9,11классов -34 недели (без учета государственной итоговой аттестации учащихся 9,11 классов).
	№
п/п
	Этапы учебного года
	Классы

	
	
	1
	2-4
	5-8
	9
	10
	11

	1
	I четверть
	01.09.2018 г.

28.10.2018 г.
	01.09.2018 г.

28.10.2018 г.
	01.09.2018 г.

28.10.2018 г.
	01.09.2018 г.

28.10.2018 г.
	
	

	2
	II четверть
	07.11.2018 г.

30.12.2018 г.
	07.11.2018 г.

30.12.2018 г.
	07.11.2018 г.

30.12.2018 г.
	07.11.2018 г.

30.12.2018 г.
	
	

	3
	III четверть
	11.01.2019г.

21.03.2019 г.
	11.01.2019г.

21.03.2019 г
	11.01.2019г.

21.03.2019 г
	11.01.2019г.

21.03.2019 г.
	
	

	4
	IV четверть
	01.04.2019г.
25.05.2019г.
	01.04.2019г.
25.05.2019г.
	01.04.2019г.
31.05.2019г.
	01.04.2019г.
25.05.2019г.
	
	

	5
	I  полугодие
	
	
	
	
	01.09.2018г.
30.12.2018г.
	01.09.2018г.
30.12.2018г.

	6
	II полугодие
	
	
	
	
	11.01.2019г
31.05.2019г.
	11.01.2019г.
25.05.2019г.

	7
	Осенние каникулы
	29.10.2018г.
06.11.2018г.
	29.10.2018г.
06.11.2018г.
	29.10.2018г.
06.11.2018г.
	29.10.2018г.
06.11.2018г.
	29.10.2018г.
06.11.2018г.
	29.10.2018г.
06.11.2018г.

	8
	Зимние каникулы
	31.12.2018г.
10.01.2019г.
	31.12.2018г.
10.01.2019г.
	31.12.2018г.
10.01.2019г.
	31.12.2018г.
10.01.2019г.
	31.12.2018г.
10.01.2019г.
	31.12.2018г.
10.01.2019г.

	9
	Весенние каникулы
	22.03.2019г.
31.03.2019г.
	22.03.2019г.
31.03.2019г.
	22.03.2019г.
31.03.2019г.
	22.03.2019г.
31.03.2019г.
	22.03.2019г.
31.03.2019г.
	22.03.2019г.
31.03.2019г.

	10
	Дополнительные каникулы для 1 класса
	11.02.2019г.

16.02.2019г.
	
	
	
	
	


7. Продолжительность урока для учащихся 2-11 классов - 45 минут.
   Продолжительность урока для учащихся 1 классов: применяется "ступенчатый" метод постепенного наращивания учебной нагрузки:

- в сентябре, октябре - 3 урока по 35 минут каждый, четвертые уроки используются  не в классно-урочной форме, а заполняются  целевыми прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими  играми;

             - со второй четверти - 4 урока по 35 минут каждый.
После 2-го урока для обучающихся 1-х классов организовывается динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут.
8. Расписание звонков:
	для учащихся 2-11 классов (I-IV четверти),
для учащихся 1 класса (Ш - IV четверти )
	для учащихся 1 классов  (I и II четверти)

	№

урока
	начало урока
	окончание урока
	продолжительность перемены
	№

урока
	начало урока
	окончание урока
	продолжительность перемены

	1. 
	9.00
	9.45
	15 мин.
	1. 
	9.00
	9.35.
	10 мин.

	2. 
	10.00
	10.45
	15 мин.
	2. 
	9.45
	10.20
	

	3. 
	10.55
	11.40
	20 мин
	3. 
	10.20
	11.00
	Динамическая

 пауза 

	4. 
	12.00
	12.45
	20 мин.
	4. 
	11.00
	11.35
	10 мин.

	5. 
	13.05
	13.50
	10 мин.
	5. 
	
	
	

	6. 
	14.00
	14.45
	10 мин.
	6. 
	
	
	

	7. 
	14.55
	15.40
	
	7. 
	
	
	


8. Начало внеурочной деятельности:
2-4 классы - 13.00
5-11 классы - 15.00

9.  Дополнительные выходные дни.
05.11.2018 г.  ,  08.03.2019г.  , 01.05 – 2.05 2019 г., 09.05.2019 г.
Для реализации учебного плана в полном объеме аудиторные занятия (урок), выпадающие на праздничные дни и не рабочие дни, проводятся по ступенчатому расписанию в последующие 10 дней 5-7 уроками в зависимости от уровня обучения.

10. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах:
Промежуточная аттестация в переводных классах (в 2-8,10 классах) в форме итоговых контрольных работ проводится с 10 по 25 мая 2019 года без прекращения общеобразовательного процесса.
11.  Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9, 11 классах:

 Государственная (итоговая) аттестация в 9, 11 классах проводится в соответствии с нормативными документами Минобрнауки РФ и КБР.
12. Организация дежурства:

 Дежурный учитель назначается администрацией школы и дежурит соответственно срокам графика дежурства.

Дежурные учителя начинают свою работу в 8.00 ч. И заканчивают её через 20 минут после последнего урока.

Классные руководители и учителя во время перемен  обеспечивают дисциплину и порядок на этажах, а также несут ответственность за поведение детей на переменах.
13. Регламентирование дежурства администрации школы:
	ФИО
	Должность
	Дни недели
	Время

	Нахушева Залина Адальбиевна
	Директор
	Среда

Четверг
	08.00 –

17.00                    

	Дыгова Бэлла 
Борисовна
	Заместитель директора по УВР
	Понедельник
Вторник 
	08.00

-17.00       

	Нырова Марита Султановна
	Заместитель директора по ВР
	Пятница
Суббота
	08.00-17.00                     


14. Режим работы отдельных педагогических работников: 

ежедневно (кроме воскресенья)
	Должность
	Время

	Библиотекарь
	с 9ч .00  до 16ч.00

	Психолог
	с 9ч.00 до 16ч.00


